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Abstrakt

Vzhledem k tomu, že kvadratická složitost mechanizmu vńımańı architektury Transformer zp̊usobuje
velké náklady na zpracováńı dlouhých posloupnost́ı, ćılem dané práce je prozkoumat lineárńı
varianty architektury a implementovat několik nových metod.

Kĺıčová slova hluboké učeńı, zpracováńı přirozeného jazyka, transformer, vńımańı, neuronové
śıtě

Abstract

As the quadratic complexity of an attention mechanism in the Transformer architecture places
a high demand on processing long sequences, the goal of this research is to explore possibilities
of linear attention in Transformer-like architecture and implement new methods.

Keywords deep learning, natural language processing, transformer, attention, neural net-
works
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Chapter 1

Introduction

In this chapter we will briefly introduce the motivation standing behind the Transformer ar-
chitecture. We will quickly review RNN architectures used for machine translation, explain
difficulties corresponding to application of recurrent models in practice and will take a view on
the most advanced pre-Transformer sequence processing network. At the end of the chapter,
we will introduce an attention mechanism with an explanation how it may improve a recurrent
model, and eventually will arrive to an architecture completely built around an attention.

Recurrent neural networks have undergone many improvements throughout their existence, which
eventually led them to the state-of-the-art status for many sequence processing and transduction
tasks. They offer a natural approach to sequence processing, based on reading an input sequence
one element at time, and outputting a corresponding vector based on the current input and an
internal state.

However, the path between a theoretical formulation and an actual practical application
was long and full of engineering difficulties. While for many problems a cure was found, some
fundamental recurrent model issues could not be solved. The research eventually led to a radically
new architecture, which not only got rid of the shortcomings of the recurrent approach, but also
turned out to be universal enough to conquer the status of the most powerful model in a plenty
of domains.

In this chapter, we will approach the Transformer architecture by introducing preceding
models. A deep dive into a neural NLP history is out of scope of this work; instead, we will
introduce the state-of-the-art approaches ”right before” an emergence of attention-based models
with a necessary background on RNNs, and will illustrate attention principles and motivation
on the transition between architectures.

1.1 A recurrent approach
A Recurrent Neural Network is an architecture which relies both on input vector and an internal
state to produce an output. A hidden state is a key difference from FCNNs, which allows the cell
to operate differently after previously seeing different inputs, and thus to capture time-dependent
relations between input elements.

A RNN cell output may be generally written as a function of an input vector, its internal
state and its parameters:

RNN(xt) = ht = f(xt, st−1; θ)
st = g(xt, st−1; θ)

1

2 Introduction

which is in the most simple case a linear-and-activation relationship:

ht = σ(W [xt, st−1] + b)
st = ht

where σ is a non-linear activation function, s0 resp. st are hidden states after initialization resp.
after step t, [·, ·] is a concatenation along a hidden dimension axis and (W, b) = θ. A RNN cell
defined this way is already capable of learning complex dependencies, but suffers a variety of
problems related to its sequential nature.

1.1.1 Vanishing and exploding gradients
A single RNN cell may be unrolled to a pretty deep neural network, which applies a similar
transformation multiple times to the same input. For simplicity, we can approximate a recurrent
relationship with a simple linear transform:

st ≈ Wsst−1

Assuming a network initialization with small weights and a zero-centered input, the approx-
imation is fair for the most common choices of activation functions, namely logistic sigmoid or
tanh. After performing an eigenvalue decomposition of Ws = QΛQ−1 and a repeated application
of this transformation on s0 for t times, we obtain:

st = QΛtQ−1s0

The final result is determined by the spectral radius λ = ρ(Ws). If λ > 1, hidden state vectors
will grow in magnitude and eventually will destabilize the training. If λ < 1, than st will tend
to zero and the training will be impeded. It is also true for both cases, that a small change of
Ws will result in an exponential impact on st values.

The problem of a potential gradient explosion limits the choice of activation functions to
bounded ones. And since bounded functions are saturating, they are prone to significantly
reduce the gradient passing backwards during training, and thus make handling long inputs
intractable.

1.1.2 Gated networks
To address the issue, a RNN cell state may be updated in a more subtle way, without a major
recomputation of its values. This may be achieved via gating, and one of the most known
realisations of a gated recurrent network is the Long Short-Term Memory[1] (LSTM).

A LSTM unit detaches a cell state Ct−1 from a preceding output ht−1, and leverages five
different linear layers grouped into three gates, which determine what the cell needs to forget
and what it needs to bring along to the next step. Further in this subsection, we will refer a
[xt, ht−1] concatenation as a cell input, passing some input through a tanh-activated layer as a
transform, and a f(x, y) = x ⊙ σ(Wy + b) operation as a gating x with y, where σ is a logistic
function.

A forget gate gates a cell state with a cell input.

An input gate gates a cell input with a transformed cell input, and then adds a result to
the cell state.
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(a) RNN (b) LSTM

Figure 1.1 A comparison of RNN vs LSTM units. Converging lines denote concatenation, diverging
denote copying, dotted lines separate individual LSTM gates, rectangles denote a linear layer with a
corresponding activation function, circles denote an element-wise operation.

An output gate transforms a cell state and gates it with a cell input.

The LSTM architecture exploits an idea of ”forgetting” the unrelated information, and gets
rid of its undesired fragments by gating. After combining this approach with a minimalist cell
state update strategy, we obtain a RNN unit able to handle much longer sequences.

The LSTM had motivated a further research on gated recurrent networks[2], spawning thou-
sands of possible unit layouts, but the basic LSTM units similar to the one described were pretty
persistent in scientific publications, and served in the state-of-the-art models until Transformers
emerged.

1.2 The seq2seq architecture

The basic RNN model formulation for sequence transduction supposes first to read an input
sequence of t tokens to produce its vector representation ht. Given that representation as a
hidden state, the model should output members of another sequence one-by-one until a special
”end of sequence” token will be given.

Figure 1.2 The seq2seq architecture. Green resp. blue rectangles denote an encoder resp. a decoder.
The RNN is pictured in its unrolled form.

The Sequence-to-Sequence architecture[3] makes a one step further, and separates weights for
embedding and generating, effectively turning the architecture into a LSTM-based autoencoder.
This encoder-decoder approach is still the basis of sequence transduction architectures today.
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1.3 Attention
Despite the success of a seq2seq architecture and its further improvements (bidirectional encoder,
new recurrent units, new methods of training and regularization, . . . ), it still shared the common
shortcoming of all recurrent models: the variable-sized input was represented by a fixed-size
vector. The vector of a finite dimensionality had turned into a bottleneck, effectively preventing
a model from capturing longer contexts.

Bahdanau et al.[4] proposed to keep encoder outputs (referred as annotations of input tokens)
and aggregate them into a context vector for each decoded token. The output is then conditioned
by a previously decoded token, a hidden state and additionally by this context vector:

AttDecoderRNN(yt) = f(yt, st−1, ct; θ)
st = g(yt, st−1, ct; θ)

ct =
∑
i∈Ix

αihi

αi = exp(ei)∑
j∈Ix

exp(ej)
ei = sim(hi, st−1)

where Ix is an index set of input tokens xi, and hi are input annotations.
As we can see, a context vector is basically a convex combination of input annotations. The

coefficients are given by values of some similarity (or alignment) function between a decoder
hidden state and input annotations, normalized with a softmax. This allows to ”attend” to
relevant pieces of an input sequence and to use this information for better decoding, while also
improving a gradient flow through the model.

Figure 1.3 An attention-augmented seq2seq model. A fully-differentiable attention module dynami-
cally weights input token annotations in a data-driven way, and creates a new vector of input sequence
information for better decoding.

Bahdanau et al. proposed the following rule to compute a similarity function:

sim(st−1, hi) = vT
a tanh(Wa[st−1, hi])
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However, impressive results shown by the model motivated a further research, and quickly
spawned numerous variants of attention computation, each with their pros and cons. Since
describing all attention mechanisms is out of scope of this work, we will restrict ourselves to a
table containing several popular variants:

Name sim(hi, st−1) definition Source Note
Additive/concat vT tanh(W [hi, st−1]) Bahdanau et al.[4] -
Content-based cosine(hi, st−1) Graves et al.[5] A Neural Turing Machine uses

this attention to address exter-
nal memory.

Location-based Wst−1 Luong et al.[6] Weighting is performed only by
target location.

General hT
i Wst−1 Luong et al.[6] -

Dot hT
i st−1 Luong et al.[6] -

Scaled Dot hT
i st−1/

√
dh Vaswani et al.[7] Performs scaling to avoid soft-

max saturation.
Table 1.1 Popular attention weighting function choices with sources. v and W denote learnable

parameters, dh denotes argument dimensionality.

1.4 Attention is all you need
An attention mechanism let recurrent neural networks to strengthen their positions in machine
translation, but the essentially sequential nature precluded training parallelization. Furthermore,

[…]

observation is that positive results given by a theoretical analysis do not guarantee anything in
practice. The simplest example is the whole class of kernelized models, which is, in theory, very
optimized for an autoregression (constant memory, linear time complexities) but is extremely
slow in practice due to the poor parallelization. Another example is sparse models, which can
be significantly slowed down by an absence of a low-level optimization for sparse operations.

A proper theoretical justification also tells very little about eventual test scoring. There is an
impressive theoretical background standing behind a Performer, but the architecture still under-
performs in some settings compared to the vanilla Transformer or concurrent models, sometimes
more primitive and based on intuitions.

Efficient models outperform Transformer We have already seen several architectures,
which demonstrate significantly better results on a wide variety of tasks compared to a vanilla
Transformer. We can interpret it as introducing a certain bias to the model, and since the original
model does not make any strong assumptions about input data, the performance gain may be
significant—compared with the models with built-in priors, namely recurrent or convolutional
architectures.

5.2 A summary on the proposed models
In the current work, we have introduced the two families of kernelized architectures — the Feed-
forward kernel and the SimpleTRON. Both models showed good results on the LRA benchmark,
and both were not that impressive on the AG News dataset. To explain why, we have conducted
additional research to support or refute our hypotheses about the performance.

A weight incompatibility may be the first issue — since we transferred initial weights from the
vanilla BERT, we were at a disadvantage when comparing our models with competing architec-
tures, which typically employ pretraining from-scratch on huge datasets such as WikiText-103.

Another issue is related to the Feedforward kernel. The hyperbolic approximation derived in
the Performer work illustrates, that the proper function to learn probably belongs to the family
of exponentials. In our experiments we employ a softplus output function, which we can assume
as linear for larger magnitudes, and significantly differing from the functions employed by other
kernelized models. By choosing a model architecture and its output according the appropriate
prior we can achieve better performance and convergence.

The SimpleTRON model is harder to analyse, since it does not resemble any architecture
reviewed in this work. The effect of the weight incompatibility may stronger there, as well as
a larger possible output instability. Since we perform a reduction of unnormalized inputs along
the sequence dimension, the assumption of a constant input variance and a sufficiency of the
1/

√
L term for normalization may be naive. For example, to enable the model for training, we

have rearranged the LayerNorm placement and put it after summation with a residual connec-
tion. Both these hypotheses are being supported by the training-from-scratch experiment, where
the model outperformed the vanilla Transformer at the shallower configurations, while getting
diminishing returns and eventually degradating with the growing depth.

So, based on the obtained results, we can make the following conclusions:
It is crucial to perform preliminary test on deeper models; The Long Range Arena[51] bench-
mark itself is not sufficient, since it offers to measure a performance of a shallow model.

A good theoretical prior, while not being comprehensive about the final model performance
on its own, is a good start and an appropriate intuition for a new architecture.
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5.3 On research trends and perspectives
A one can find an evolution pattern between the attention factorization paradigms we reviewed in
this work. The sparse attention methods were proposed yet in the ”Attention is All You Need[7]”
and were a primary direction of research for some time, spanning from locally-concentrated
mechanisms such as Blockwise[32] or Image[57] Transformers to Sparse Transformers[58] with
different patterns dedicated to capture short- and long-spanning dependencies.

The next logical step would be to move away from fixed patterns and try to learn them instead.
This can be traced in the token memory approaches such as Set[36], Star[36] and ETC[35] models.
Later methods improve the idea by grouping input tokens, namely by k-means[59] or locality-
sensitive hashing[60], and performing an attention inside an assigned bin. However, while these
models improved results and remained sub-quadratic, they were still local approaches in a sense
that they applied an attention only on subsets of input data.

As an orthogonal alternative, low-rank and kernelized methods emerged to project or factorize
an attention rather than to sparsify it. These models differ from the previous approaches in a
way they view on data—instead of token sequences with relative positional or vector distances,
they operate with inputs as matrices. This allowed to employ a rich mathematical basis and give
some guarantees about an approximation precision; however, comparing them[40][48][42] with
the most recent sparse attention models such as Longformer[33] or BigBid[34], no specific answer
can be given on the question whether this approach is practically better.

The most recent and the most performant efficient attention models belong to hybrid ap-
proaches, which try to get best from the different methods. For example, we have discussed
the Luna[39] model, which combines a Set Transformer-like factorized attention with a ”memory
tape”, or the Long-Short Transformer[43] which backs the global dynamic low-rank projection
with a fixed pattern. Along with the Hierarchical Attention[44], all these models share the N -
step paradigm of attention approximation, and we suppose that it will remain the dominant
approach for a while.

5.4 An impact of efficient architectures
We have already mentioned several reasons to conduct a research on efficient Transformers.
However, enabling the model to be applied within other domains is not the only hypothetical
contribution.

Accessibility Transformers are extremely cumbersome to train, and their extensive transfer
capabilities do not solve the problem completely. The issue is especially thorny once we arrive
to the fact, that an extensive development is still promising, what the new generations of GPT
models consistently demonstrate. End users, which apply machine learning models for practical
tasks and mostly aim to achieve a satisfying performance, are not affected by the issue as much as
smaller research communities are, and the latter cannot rely on extensive amounts of experiments
to find a better approach.

Introducing faster attention models may significantly help a research team from several di-
rections:

An efficient model can be quickly deployed and trained to ensure the correctness of a training
pipeline.

They allow to quickly establish a baseline for comparison on a new task.

They can achieve better results during a research not directly tied to an architecture.
However, the scientific accessibility is not the only reason. Making the model deployable on

end user devices (such as smartphones) may improve their functionality, as well as enable them
for federated learning.
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Upgrading existing pipelines Most of reviewed architectures more or less demonstrate a
backward compatibility with the original Transformer. That enables them to be used as a drop-
in replacement for already deployed Transformers, which can speed up an execution time of a
system by performing only a slight fine-tuning, while introducing a performance hit varying from
a minor negative to positive.
