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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Práce je v souladu se zadáním.

2. Písemná část práce 100 /100 (A)

Výborná reseršní část a úvod do transformerů a efektivních transformerů. Práce by mohla
sloužit jako vzor, jak tuto část psát. Popis experimentů i interpretace taktéž skvělé. Jediné
co by se dalo práci vytknout je, že je v šabloně pro bakalářské práce.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Ohromné množství experimentů, stovky hodin výpočtů na grafických kartách. Práce má
výzkumný charakter.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Výsledky práce byly poslány na prestižní konferenci NeurIPS.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Práce je velmi pečlivě zpracována a otevírá možnosti dalšího výzkumu efektivních
transformerů, což je jedna z mála oblastí, kde ještě akademická půda může konkurovat
společnostem, které mají k dispozici téměř neomezené výpočetní zdroje.

Otázky k obhajobě

Zkuste demonstrovat výhody SimpleTRONu oproti Performeru na konkrétním příkladu. Jak
je to s interpretabilitou? Dají se nějak rekonstruovat pozornostní matice a odvodit jaká
"slova" jsou důležitá?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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